
COMUNE DI 
COLLAZZONE

Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE 
PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE

N.32

Del 29-08-2023

Oggetto: PNRR-Efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile (M2.C4.I2.2). Ex Legge 
160/2019-Art.1, commi da 29 a 37. Anno 2023. 
Rifacimento tratti di pubblica illuminazione di Via 
Tevere e parte di Via Perugina, entrambe in 
Frazione di Collepepe.  - CUP J22E22000530006. 
Accertamento di entrata.

UFFICIO: OPERE PUBBLICHE

Si attesta la regolarità del procedimento

IL RESP. DELL’UFFICIO 

Moretti Sara



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.32 del 29-08-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2

IL RESPONSABILE AREA OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO E TUTELA 
DEL’AMBIENTE

Richiamati

- la Deliberazione C.C. n. 13 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P.S. 2023-2025;

- la Deliberazione di C.C. n.14 del 14.04.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;

- la Deliberazione G.C. n. 50 del 25.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Parte economica;

- il Decreto del Sindaco n. 23 del 27.09.2022 di nomina dell’Arch. Sara Moretti 

quale Responsabile dell’Area Opere Pubbliche Patrimonio e Tutela dell’Ambiente;

- la deliberazione di G.C. n.109 del 28.12.2022 con la quale, tra l’altro, veniva 

nominato il Responsabile Unico del procedimento nella persona dell’Arch. Sara 

Moretti e il supporto al RUP nella persona dell’Ing. Luca Antonelli, per 

l’intervento di “PNRR-Efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile (M2.C4.I2.2). Ex Legge 160/2019-Art.1, commi da 29 a 37. Anno 

2023. Rifacimento tratti di pubblica illuminazione di Via Tevere e parte di 

Via Perugina, entrambe in Frazione di Collepepe”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 31.03.2023 di approvazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025. Elenco annuale 2023;

Premesso che

- in merito ai contributi per la messa in sicurezza delle opere pubbliche ex art.1 

commi 29-37 della Legge di Bilancio 2020, il Ministero dell'Interno (Finanza 

Locale), per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti 

delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020, ha reso noto che la 

medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 

al 2024;



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.32 del 29-08-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 

2021, recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 

108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n.  229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con 

il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 

singoli interventi del PNRR, in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di 

ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello 

specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi 

comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 

sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. 

n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o 

superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 

(interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti 

salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 

dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali;

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascuna annualità, a pena di decadenza e, per i contributi relativi al 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.32 del 29-08-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 4

triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 

contributo;

Dato atto che

- questa Amministrazione ha programmato interventi di efficientamento energetico 

lungo vari tratti di illuminazione pubblica, avvalendosi dei contributi previsti dal 

PNNR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 4 - 

Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2 - Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni per 

le annualità 2022, 2023 e 2024 per un totale complessivo di spesa pari ad €. 

150.000;

- questa Amministrazione intende realizzare interventi di efficientamento energetico 

con il contributo assegnato per l’annualità 2023 pari ad €. 50.000,00;

- che la Amministrazione ha programmato per l’anno 2023 l’intervento con CUP 

J22E22000530006 ed oggetto “PNRR-M2.C4 I2.2. EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. ANNO 2023. 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE: VIA TEVERE E PARTE DI VIA 

PERUGINA IN FRAZIONE DI COLLEPEPE”

Ritenuto di accertare l’entrata della somma di €. 50.000,00, come meglio definita in 

premessa, per la realizzazione dell’intervento con CUP J22E22000530006 ed oggetto 

“PNRR-M2.C4 I2.2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE. ANNO 2023. PUBBLICA ILLUMINAZIONE: VIA TEVERE E 

PARTE DI VIA PERUGINA IN FRAZIONE DI COLLEPEPE” nel rispetto delle 

modalità previste dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui agli allegati n.1 n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, imputandola, in considerazione dell’esigibilità della medesima, agli esercizi in 

cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’Capitolo/

articolo
Codice
bilancio

Identificativo 
Conto FIN
(V liv.  P. 

Debitore CP/ 
FPV

2023 2024 2025



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.32 del 29-08-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 5

dei Conti) € € €

2275 4.02.01.01.001 001 Ministero 
dell’Interno

CP 50.000,00 / /

Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025. Competenza 2023;

Rilevato che per l’intervento in oggetto, hanno assunto rispettivamente il ruolo di RUP 

l’Arch. Sara Moretti e di supporto al RUP l’Ing. Luca Antonelli, nominati con Deliberazione 

n.109 del 28.12.2022;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai sensi dell'articolo 5 della 

Legge n. 241/1990 è il Responsabile dell’Area Opere Pubbliche Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente, sul quale ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 viene attestata l’assenza 

di conflitto di interessi, anche potenziale, riferita allo specifico atto;

Considerato che per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visti

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia;

- la legge n. 241/1990;

- il D.lgs.  267/2000;

- il D.lgs. 118/2011;

- il D.lgs. 33/2013;

- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 

trascritti;

1) di accertare l’entrata della somma di €. 50.000,00, come meglio definita in premessa, 

per la realizzazione dell’intervento con CUP J22E22000530006 ed oggetto 

“PNRR-M2.C4 I2.2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.32 del 29-08-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 6

PUBBLICA ILLUMINAZIONE. ANNO 2023. PUBBLICA ILLUMINAZIONE: 

VIA TEVERE E PARTE DI VIA PERUGINA IN FRAZIONE DI 

COLLEPEPE” nel rispetto delle modalità previste dal principio generale della 

competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

agli allegati n.1 n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, imputandola, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’Capitolo/

articolo
Codice
bilancio

Identificativo 
Conto FIN
(V liv.  P. 
dei Conti)

Debitore CP/ 
FPV 2023

€
2024

€
2025

€

2275 4.02.01.01.001 001 Ministero 
dell’Interno

CP 50.000,00 / /

Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025. Competenza 2023;

2) di dare atto che il presente atto segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa.

Il RESPONSABILE
Moretti Sara

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


